Bert

3-Juliana Sembay, matricula
n° 1103

4Sueli Behrens, matricula n°
1542

5-Michelle Buchen Schorr,
matricula n° 1123

Art. 2º - Esta Portaria entra
em vigor na data de sua pu-
blicação.
Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/Pr em
03 de novembro de 2022.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVIISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
125/2022

PROCESSO nº 252/2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 413/2022
DATA: 03/11/2022

SÚMULA: DESIGNAR CO-
MISSÃO PARA AVALIAÇÃO
TÉCNICA DAS FUNCIONALI-
DADES DO SOFTWARE DE
GESTÃO INTEGRADA DO
SISTEMA ÚNICO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL-SUAS, re-
ferente ao Pregão Eletrônico
110/2022.

Antonio Luis Szaykowski,
Prefeito Municipal de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições
Legais, tendo em vista o Arti-
go 77º item V da Lei Orgânica
do Município, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão
de Avaliação técnica do sof-
tware de gestão integrada do
Sistema Único de Assistência

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2587, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR), 03 DE NOVEMBRO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................
Portarias.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Licitações........................................01
Extratos......................................04
Relatórios........................................

Diversos........................................07

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Social - SUAS, para efetuarem
a avaliação técnica das fun-
cionalidades do software ofe-
recido pela empresa habilita-
da e classificada em primeiro
lugar no PREGÃO ELETRÔ-
NICO 110/2022 – Constituí
objeto desta licitação a con-
tratação de empresa especia-
lizada para fornecimento de
licença de uso de software,
com número ilimitado de usu-
ários, bem como serviços de
implantação, treinamento, su-
porte técnico e manutenção
mensal, necessários à auto-
mação e a gestão online e in-
tegrada da prestação de ser-
viços do SUAS à população
do município de Cruz Macha-
do, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital. Com-
posta pelos respectivos ser-
vidores:

1-Helen Elizandra Wisniewski
Oczust Fudal, matricula n°
1444

2-Cintia Nadine Delonzeck

Diário Oficial Edição nº2587, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 03 de Novembro de 2022 2
OBJETO: Constituí objeto
desta licitação o Registro de
Preço para contratação de
empresa especializada para
aquisição de materiais e ser-
viços, destinados para execu-
ção de pintura asfáltica para
sinalização viária horizontal
por aspersão a frio, através
do Departamento de Obras
desta municipalidade, em
seus itens conforme especifi-
cações constantes do Anexo I
deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
01/11/2022 às 08:00 horas do
dia 17/11/2022.

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das
08:01 às 08:29 horas do dia
17/11/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 08:30
horas do dia 17/11/2022

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR LOTE

O edital completo estará à
disposição dos interessados
no site www.bllcompras.com,
na Prefeitura Municipal, sala
de Licitações, Av. Vitória, 251,
Centro, Cruz Machado/PR, no
sítio eletrônico: www.pmcm.

pr.gov.br link licitações.

Cruz Machado, 01 de novem-
bro 2022

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
126/2022

PROCESSO nº 253/2022

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação o Registro de
Preço para aquisição de tu-
bos de concreto para atender
as necessidades do Departa-
mento de Obras desta mu-
nicipalidade, em seus itens
conforme especificações
constantes do Anexo I deste
edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
03/11/2022 às 08:00 horas do
dia 18/11/2022.

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das
08:01 às 08:29 horas do dia
18/11/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 08:30
horas do dia 18/11/2022

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:

MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à
disposição dos interessados
no site www.bllcompras.com,
na Prefeitura Municipal, sala
de Licitações, Av. Vitória, 251,
Centro, Cruz Machado/PR, no
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.br link licitações.

Cruz Machado, 01 de novem-
bro 2022

Vera Maria Benzak Krawczyk

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
127/2022

PROCESSO nº. 254/2022

OBJETO: Constitui objeto
desta licitação a contratação
de empresa especializada
objetivando a aquisição de
máquina de costura, tecidos
diversos, material de cama,
destinados para o hospital
santa Terezinha desta munici-
palidade, em seus itens con-
forme justificativa e especifi-
cações constantes do Anexo
I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
03/11/2022 às 13:00 horas do
dia 18/11/2022.

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das
13:01 às 13:29 horas do dia
18/11/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 13:30
horas do dia 18/11/2022

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-

Diário Oficial Edição nº2587, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 03 de Novembro de 2022 3
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à
disposição dos interessados
no site www.bllcompras.com,
na Prefeitura Municipal, sala
de Licitações, Av. Vitória, 251,
Centro, Cruz Machado/PR, no
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.brlink licitações.

Cruz Machado, 01 de novem-
bro de 2022

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
128/2022

PROCESSO nº. 257/2022

OBJETO: Constitui objeto
desta licitação a contratação
de empresa especializada ob-
jetivando a aquisição de piso
modular esportivo INDOOR,
fornecimento do material e
instalação, o qual será des-
tinado para os Ginásios es-
portivos desta municipalida-
de, em seus itens conforme
justificativa e especificações
constantes do Anexo I deste
edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
04/11/2022 às 08:00 horas
do dia 21/11/2022.

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das
08:01 às 08:29 horas do dia
21/11/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 08:30
horas do dia 21/11/2022

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à
disposição dos interessados
no site www.bllcompras.com,
na Prefeitura Municipal, sala
de Licitações, Av. Vitória, 251,
Centro, Cruz Machado/PR, no
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.brlink licitações.

Cruz Machado, 03 de novem-
bro de 2022

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVIISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
129/2022

PROCESSO nº 259/2022

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação a contratação
de empresa especializada
para o Registro de Preço obje-
tivando aquisição de lanches
prontos destinados para o

consumo dos servidores mu-
nicipais em eventos, palestras
cursos e outras formalidades
promovidas pelas diversas
Secretarias desta municipali-
dade, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
04/11/2022 às 13:00 horas do
dia 21/11/2022.

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das
13:01 às 13:29 horas do dia
21/11/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 13:30
horas do dia 21/11/2022

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à
disposição dos interessados
no site www.bllcompras.com,
na Prefeitura Municipal, sala
de Licitações, Av. Vitória, 251,
Centro, Cruz Machado/PR, no
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.br link licitações.

Cruz Machado, 03 de novem-
bro 2022

Vera Maria Benzak Krawczyk

Pregoeira

Diário Oficial Edição nº2587, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 03 de Novembro de 2022 4
EDITAL DE TOMADA DE
PREÇOS Nº 009/2022

O Município de Cruz Macha-
do - PR torna público que
fará realizar, às 08:30 horas
horas do dia 28 de novembro
do ano de 2022, na Avenida
Vitória  n° 251, no Auditório
da Prefeitura  em  Cruz Mcah-
do-PR , Paraná, Brasil, TOMA-
DA DE PREÇOS, sob regime
de empreitada por preço glo-
bal, tipo menor preço, da(s)
seguinte(s) obra(s):

Local do objeto
Sede

Objeto
Quadra de Esportes

Quantidade e unidade de
medida
540,00 m²

Prazo de execução (dias)
180

A Pasta Técnica com o inteiro
teor do Edital e seus respecti-
vos modelos, adendos e ane-
xos, poderá ser examinada no
endereço acima indicado, no
horário comercial, ou solici-
tada através do e-mail licita-
cao@pmcm.pr.gov.br. Infor-
mações adicionais, dúvidas
e pedidos de esclarecimento
deverão ser encaminhados
à Comissão de Licitação no
endereço ou e-mail acima
mencionados – Telefone (42)
3554-1222.

Cruz Machado, 03 de novem-
bro de 2022.

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
276/2022

PROCESSO N° 239/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

074/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: OTIMUS MA-
QUINAS E EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA
OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa à aquisi-
ção de materiais e contra-
tação de mão de obra para
realizar a manutenção corre-
tiva e preventiva de uma cen-
trífuga industrial e reforma e
readequação às normas de
um elevador de carga, ambos
pertencentes a lavanderia do
Hospital Santa Terezinha des-
ta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 01 de
novembro de 2022 a 01 de
maio de 2023
VALOR DE CONTRATO: R$
17.546,98 (dezessete mil qui-
nhentos quarenta seis reais e
noventa oito centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

OTIMUS MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

 INDUSTRIAIS LTDA
            CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

277/2022
PROCESSO N° 221/2022

PREGÃO ELETRONICO Nº
107/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: FABIO CRES-
TANI

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação a aquisição
de motor completo e instala-
do destinado para reposição
no rebocador da balsa Rio
D’Areia, através do Departa-
mento de Obras desta mu-
nicipalidade, em seus itens
conforme especificações
constantes do Anexo I deste
edital.
DATA DA VIGÊNCIA: 03 de
novembro de 2022 a 03 de
maio de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
31.500,00 (trinta um mil e
quinhentos reais)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

FABIO CRESTANI
  CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
277/2022

PROCESSO N° 213/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº

103/2022.

Diário Oficial Edição nº2587, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 03 de Novembro de 2022 5
CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PELLIZZA-
RI TROFEUS – INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação o Registro de
Preço para aquisição de tro-
féus e medalhas destinados
às premiações de competi-
ções esportivas promovidos
pela Secretaria de Esporte
desta municipalidade, em
seus itens conforme especifi-
cações constantes do Anexo I
deste edital

DATA DA VIGÊNCIA: 01 de
novembro de 2022 a 01 de
novembro de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
16.250,00 (dezesseis mil du-
zentos e cinquenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

PELLIZZARI TROFEUS – IN-
DUSTRIA E COMERCIO LTDA

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
278/2022

PROCESSO N° 213/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº

103/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: FABIANE

WINTER

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação o Registro de
Preço para aquisição de tro-
féus e medalhas destinados
às premiações de competi-
ções esportivas promovidos
pela Secretaria de Esporte
desta municipalidade, em
seus itens conforme especifi-
cações constantes do Anexo I
deste edital

DATA DA VIGÊNCIA: 01 de
novembro de 2022 a 01 de
novembro de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
5.124,00 (cinco mil cento e
vinte quatro reais)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

FABIANE WINTER
CONTRATADA

TERMO DE CONTRATO N°
278/2022

PROCESSO N° 249/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

076/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: RHEMA CON-
CURSOS PUBLICOS LTDA,

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa à contra-
tação de empresa especia-
lizada para a realização de
Processo Seletivo Simplifica-

do - PSS, destinado para o
preenchimento de vagas das
secretarias desta municipali-
dade.

VALOR: R$ 6.800,00 (seis mil
e oitocentos reais)

PRAZO: 12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

RHEMA CONCURSOS
PUBLICOS LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
279/2022

PROCESSO N° 213/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº

103/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: INOVA LA-
SER E COMUNICAÇÃO VISU-
AL LTDA
OBJETO: Constituí objeto
desta licitação o Registro de
Preço para aquisição de tro-
féus e medalhas destinados
às premiações de competi-
ções esportivas promovidos
pela Secretaria de Esporte
desta municipalidade, em
seus itens conforme especifi-
cações constantes do Anexo I
deste edital

DATA DA VIGÊNCIA: 01 de
novembro de 2022 a 01 de
novembro de 2023

Diário Oficial Edição nº2587, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 03 de Novembro de 2022 6
VALOR DE CONTRATO: R$
51.276,44 (quinhentos um mil
duzentos setenta seis reais e
quarenta quatro centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

INOVA LASER E
COMUNICAÇÃO

VISUAL LTDA
CONTRATADA

Diário Oficial Edição nº2587, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 03 de Novembro de 2022 7
DIVERSOS

03/11/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Daniel Lipinski 1353 01/11/2022 01/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AYJ-7098 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Daniel Tracz 1550 02/11/2022 02/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 01/11/2022 01/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 01/11/2022 01/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 01/11/2022 01/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 01/11/2022 01/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 01/11/2022 01/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 01/11/2022 01/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AZO-1248 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 01/11/2022 01/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 01/11/2022 01/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AYJ-7098 Transporte de Pacientes

Luiz Marcelo Glaza 583 01/11/2022 01/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Norberto Carlos Nowak 435 01/11/2022 01/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa Logan BCI-2272 Viagem a serviço da municipalidade

Veridiana Holik Maciak 1599 06/11/2022 09/11/2022 4 320.00 80.00 320.00 Foz do Iguaçu Ônibus Comercial Evento SEBRAE

Rodrigo Antonio de Souza 1421 06/11/2022 09/11/2022 4 320.00 80.00 320.00 Foz do Iguaçu Ônibus Comercial Evento SEBRAE